C A N O N L X I .

De his, qui duabus sororibus copulantur.

* Sit.

Si quis post obitum uxoris suæ, sororem ejus duxerit, & ipsa* fuerit fidelis, quinquennio a communione placuit* abstineri; nisi forte dari pacem velocius necessitas coegerit infirmitatis.

* Abstinere.

Hunc Canonem retulit Rhabanus in Lib. Pænitentium, Cap. 2.

CAPUT QUINQUAGESIMUM.

Oxore mortua, non licere cum ejus sorore matrimonium contrahere.

Primum, ut opinor, Decretum literis consignatum, quo constitutum est, matrimonium affinitate impediri, hoc Hispanorum Episcoporum videtur, antiquo Romanorum iure abrogato, quo licebat cum defunctæ uxoris sorore matrimonium contrahere. Cæcilius Metellus, uxore defuncta, illius sororem desponsam tuit. Crallum defuncti fratris uxorem duxisse prodit Plutarchus. Pudentiam tabulas nuptiales fecile cum viri mortui fratre. Appuleius^a. Congruit autem cum antiquo Lexis Mosaica, in quo hæc matrimonia cum fratre, vel sorore præmortui, interdicta sunt. Hoc tamen Lex illa a nolla differebat, quod uxor præmortui fratris sine filiis, necessario tenebatur cum fratre prioris mariti, & ipse cum illa matrimonio conjungi, ni pœnam illa Lex præscriptam subire vellet. Hoc autem in Lege nostra non licet hujus Concilii Decreto, & Altisiodorensis: *Non licet, ait, duos sorores, si una mortua fuerit, alteram in conjugium accipere.* Quod autem hic, & in Concilio Altisiodorensi b de viro statutum est, ne cum sorore uxoris, etiam præmortua, quis nuptias celebet; si a femina obseruantur, ne duobus fratribus nubat, Concilium cavit Neo-cœfarensis: *Mulier si duobus nuperit fratribus, abiciatur usque in diem mortis, sed propter humanitatem in extremis suis, Sacramentis reconciliari oportet, ita tamen ut si forte sanitatem recuperaverit, matrimonio solutus, ad penitentiam admittatur.* Quæm Canonem, sive prior frater vivat, sive jam e vivis excederit (ut de uxoris sorore hic dicitur) intelligendum, generalia ejus verba manifeste demonstrant. Quinimmo de fratre præmortui eo magis intelligendum est, quod de vivi mariti fratre minor, aut nulla esse posset dubitatio. Utrumque vetuit Concilium Moguntinum I. d *Si quis uxorem viduam duxerit, & postea cum filia sua fornicatus, seu duabus sororibus nuperit, aut si quæ duobus fratribus nuperit, seu cum patre, & filio, tales copulationes anathematizare, & disjungi, præcipimus, nec unquam amplius conjugio copulari, sed magna distinctione feriri.* Concilium Aurelianense I. e *Nec superstes frater torum defuncti fratris ascendat, nec se quisquam amissa uxoris sorori audeat sociare; quod qui fecerint, Ecclesiastica distinctione feriantur.* In eadem sunt sententia Concilium Turonense II. f & Parisiense I. g Quæcum Diodorus Tharsensis Episcopus aliquando interrogatus, an licet cum sorore uxoris præmortua matrimonio con-

^a Apolo. I. Le
vii. 17. C. Pe
na exflat Deut.
C. 25.

b Can. 30.

c Can. 2.

d Can. 56.

e Can. 20.

f Can. 22.

g Can. 4.

jungi? & licere respondisset; severe, & graviter reprehensus est a Divo Basilio a, illud ad ^a Ep. ad Diod. verlus receperam, & antiquam Ecclesiæ consuetudinem testante. Conciliorum Decretis, & rum, Imp. Cō Sanctorum Patrum sententiis, matrimonia hæc interdicibus consentiunt Catholicorum Prin-stantius, Tcipum Constitutiones. Imperatores enim Constantinus, & Conitans Augulti, & Julianus Cæsar Conf. in L. 2. ad Volusianum Vicarium Urbis sic rescriperunt: *Etsi licitum veteres crediderint, nuptiis fratris solutis, ducere fratri uxorem; licitum etiam post mortem malitiae, aut divortium, contrahere cum ejusdem sorore: conjugum abstineant hujusmodi universi, nec astinent, posse legitos liberos ex hoc consortio procreari, nam spurius esse convenit, qui nascentur.* Ut inceltuosos, tali contubernio copulatos, Honorius, & Theodosius Augusti b poter decreverunt. b In Edito ad Tanquam incustum, ajunt, commiserit, habeatur, qui post prioris conjugis amissionem, so- Aurelian. Pre- rorem ejus in matrimonium proprium crediderit fortiadam: pari, ac simili ratione etiam Prelato in L. si una post interitus mariti in germani ejus nuptias crediderit, aspirandum: illo sine dubio incest. nupt. in insciuturo, quod ex hoc contubernio, nec filii legitimi habebuntur, nec in sacris patris erunt C. Theodos. L. nec paternam, ut sui, suscipient hereditatem. Cum autem hæc affinitatis impedimenta, 3. Tit. 12. non natura, sed positiva Lege constent, ut ea stabilita sunt, eadem etiam, cauilla necessaria oborta, tolli poterunt. Quid enim est tam naturale? Rationem hujus impedimenti reddidit Concilium Gabilonense c sub Carolo Magno: *Sane, inquit, quæ in proprio viro, bæc nimirum in uxoris parentela de Lege nuptiarum, regula custodienda est.* Quia ergo constat, eos c Can. 29. Gra duos esse in carne una; communis illis utriusque parentela esse credenda est, sicut scriptum tian. in Can. est: Erunt duo in carne una. Aliam docuit D. Ivo d ad Lyliardum, Suesionis Episco- Sane consanguinitas 35. Q. 2. sum: *Quia per banc, inquit post alia, licentiam, fallente Diabolo, possent multa inbonesta, d Epist. 248.* & inceluso provenire conjugia, quæ cessant servata prohibitione legitima. Idque non in dissimili causa docuit D. Ambrosius e: *Quid tam soleme, ait, quam osculum inter avunculum, & neprem, quod iste quasi filia debet, bæc quasi parenti?* Hoc igitur inoffensa pietatis osculum suspectum facies de talibus cogitando nuptiis, & religiosissimum Sacramentum charis pignoribus cripies. Contendebat enim Paternus, cui referbit Ambrosius, filio neptem ex filia copulare; quarum nuptiarum sterilitatem his verbis minatur: *Unde oportet ab ea discedas intentione, quæ etiam si liceret, tamen tuam familiam non propagaret; debet enim tibi filius noster neptis, debet etiam neptis charissima pronepotes.*

C O M M E N T A R I I N O V I .

Et ipsa fuerit Fidelis.) Quia si ea Gen-tilis fuillet, geminato scelere, Legibus graviores poenas deditif. ALBASPI-NÆUS.

Soror uxoris mariti, soror ipsius consanguinea late appellatur a Divo Basilio in Epistola ad Diodorum Episcopum Tharsensem: *Quid enim, ait, effi possit homini uxore sua magis consanguineum, vel potius sua carne? non sunt enim amplius duo, sed una caro; quare per uxorem soror ejus transit ad consanguinitatem.* Quemadmodum enim uxoris matrem non accipiet, neque ejus filiam, quoniam neque suam filiam, sic nec sororem uxoris, quoniam nec suam sororem. Unde dicitur cognata in Cap. Quos autem, 35. Quælt. 2. ibi: *Cum cognata quoque miseri probibitum est, quæ per conjunctionem priorem caro fratris facta est.* Cap. Sane, 14. 35. Quæst. 1. Cap. Porro, 36. Quælt. 5. propter effectus Juris positivi, non autem quia detur naturalis fraternitas ex consanguinitate orta, ut obseruavit Thomas Sanchez, Lib. 7. De matrim. Disp. 76. num. 12. Unde inter ipsos non est prohibitum conjugium Jure naturali, vel Divino, ut voluerit Archidiaconus, & Paludanus relati a Sylvestro in Sum. verbo, Papa, num. 17. Belamera Consilio 28. Mantua Consil. 121. Cujacius in Cap. ult. De divortiis; sed tantum Jure positivo, Civili, & Ecclesiastico. Unde in Lege veteri tale matrimonium adeo permittebatur cum uxore fratris prædefundi, ut frater, mortuo fratre sine liberis, cogeretur eam ducere ad suscitandum semen; & viro, qui posteritatem fratris suscitare recusabat, uxor defuncti coram Judicibus solvebat calceum, etiam invito; & in ejus faciem conspuebat, eam inurens ei no-

tam, ut ipsius domus, discalceati domus vocaretur, Cap. vicequinto quinto Deuteronomii, quod præceptum refertur Ruth. Cap. 1. & 4. Matthæi Cap. 22. Marci Cap. 1. Lucæ Cap. 20. & in Cap. Olim, 35. Quælt. 1. apud Josephum Lib. 4. Antiquit. Judaic. Cap. ult. Notavit eruditus D. Laurentius Ramirez in Pentecon. Cap. 26. & illustravit Seldenus ad Leges Hebreorum, Cap. 14. & in Cap. 18. Levitici prohibitor viro, superstite uxore, ejus sororem concubinam habere, his verbis: *Sororem uxoris tuæ in pelliculam non accipias, neque revelabis turpitudinem ejus, adhuc illa vivente.* Ex quibus Theologi expostivi in eo textu, & Bellarminus Tomo 2. Controv. Lib. 1. De matrim. Cap. 37. versu, Nono probatur. Arcadius in Concord. Eccles. Orient. & Occident. Lib. 7. Cap. 31. defuncta uxora in Lege veteri licitum esse viro ejus sororem ducere probarent.

Hoc etiam probatur ex usu diversarum Gentium, apud quas permisum legitur conjugium cum sorore conjugis prædefundi, ut apud Chananaeos, referentibus Abulensi in Lib. Auth. Quæst. 31. P. Serano ibid. Cap. 4. Quælt. 7. Philone Hebreo Lib. De nobil. & constat ex facto Judæ relato Genes. Cap. 38. & apud Ægyptios, qui usque ad annum Christi ccclxxvi. Imperii videlicet Zenonis, uebantur matrimonio uxoris fratris prædefundi, usquedum Zeno id districtioribus poenis prohibuit, Lega, Licet, S. C. De incestis nupt. Nemini enim dubium est, Ægyptios ab Hebrewis plures mores traxisse, ut obseruavit castigatissimus Vir D. Joseph de Retes, Libro 8. Opusc. Cap. 29. & inter eos hunc matrimonii usum accepille, teiantur Josephus Castellion, Varior. lebt. Cap. 12. Nicolaus Serarius Lib.

Lib. *De S. Kiliano*, Cap. 16. qui eandem consuetudinem apud Germanos observari referunt. Apud Athenienses etiam ex *Lege Sotionis* simile conjugium cum forore uxoris praedefunctæ permitti, ex *Plutarcho*, & aliis refert Samuel Petitus *Ad Ius Atticum*, Lib. 6. Tit. 1. & apud *Livonienses*, & *Lituani* licitum fuisse huiusmodi conjugium, & usitatum, constat ex Cap. ult. *De divorc.* ex *Joanne Boemo* Lib. 3. *De moribus Gentium*, Cap. 8. ubi ait: *Absque sanguinis respectu, pare mortuo, filius nevercam, frater fratris uxorem, in uxores accipiunt.* Immo & apud Romanos honestatis in nuptiis magnos sectatores Leg. *Semper* 42, ff. *De ritu nupt.* hujusmodi conjugia permissa fuerunt, ut liquet ex Leg. 4 §. *Hic itaque. ff. De gradibus.* Leg. *Fratri*. 5. Cod. *De incestis nuptis.* Plutarcho in *M. Crassu* ibi: *Altero defuncto fratre, uxorem ejus duxit, liberisque suis ex illa genuit, nec in his continentia cuiquam cessit Romanorum.* Et probarunt Alex. ab Alex. Lib. 1. *Dier. genial.* Cap. 24. ubi Tiraquel. & in L. 7. *Connubiali*, ex n. 50. Francisc. Duaren, ad Tit. *Soluto matrim.* sub Tit. *De nupt.* §. 3. vers. *Hactenus.* Cujac. ad Tit. C. *De incestis nupt.* Brison. *De jure connub.* pag. 61. Giphian. in Leg. *Nemini.* 17. C. *De nuptiis.* Neque contrarium docetur in fragment. seu Initit. Gaji Lib. 1. Tit. 4. §. 8. in illis verbis: *Sed neque uni viro duas uxores habere, neque uni maliciæ duabus fratribus jungi permittitur;* & in Leg. *Nemini* 17. in fine, C. *De nupt.* ubi dum de impedimento affinitatis agitur, & recententur soerus, & noverca, hæc adducunt verba: *Ceterisq[ue], quæ jure antiquo prohibeuntur, a quibus cunctoris voluntas abstinere.* Quibus complecti videtur matrimonium cum forore uxoris praedefunctæ, nam quoad verba Gaji, certum est, fragmента illa non esse antiqui Jurisconsulti Gaji, sed Anniani Christiani J. C. Nationis Gotthi, Cancellarii Regis Alarici, qui plura mutavit, & compositi juxta Constitutiones sui temporis, ut docuerunt Cujac. Donel. & alii congetab Hilliger Lib. 4. *Commen. Do-* neli. Cap. 36. Lit. B. & Bertrandus. *De juris peritis*, Lib. 1. pag. 80. in *Cajo*. Unde praedita verba referenda sunt ad Constitutionem Constantis, & Constantii in L. 2. C. Theodos. *De incestis nupt.* Similiter verba Diocleriani in d. L. *Nemini*, 17. referenda sunt ad prohibitionem matrimonii cum noverca, & ejus ascendentibus, soeru, ejus filia, & aliis descendebus, & sponte filii, cum quibus etiam jure antiquo nuptiae prohibebantur. L. *Adoptivos* 14. §. ult. Leg. *Si qua 12. §. 1.* Leg. *Arifio* ff. *De ritu nupt.* §. *Si uxor. 7.* In illit. *De nupt.* non autem exaudiri posunt de nuptiis prohibitis cum forore uxoris, aut cum relicta fratri.

Ex his liquido constat, impedimentum hoc, juris naturalis, aut Divini non esse, sed tantum juris positivi, quod late probarunt pro adiuvendo matrimonio Henrici VIII. Regis Angliae Gomezius, & Urrielus, & post eos pluribus relatis, Borrellus *De præstantia Regis Cathol.* Cap. 16. Germon. Lib. 1. *Ani-* mad. Cap. 16. Michael Roufelius Lib. 1. *Hist. Pontif. jurid.* Cap. 5. totius Hispanie,

& saeculi nostri Papinianus alter, Praeceptor meus D. D. Franciscus Ramos del Manzano, Academia noctis Juris Cesarei quondam Primarius Antecellor, nunc a Consilio magni nostri Monarchæ in supremo Castella Senatu, & in Indiarum Regali Consilio Praeses meritissimus, in celebratissima illa, licet non satis laudata, Consultatione morali, & Canonica *De dispensatione in primo gradu collaterali.* Puncto 1. per totum, quem transcriptit A. Diana P. 8. Tract. 1. *De potest. Pontif. Resol.* 68. qui plures casus referunt in quibus S.P. in hoc gradu confuevit dispensare. Neque contrarium fuaderet ex aliquibus Juris locis, quibus ut disertis nituntur. Autores contraria sententiae. Et primo id non probatur ex Cap. *Ad audi-entiam.* 4. *De sponsalibus*, in illis verbis: *Quoniam scriptum est, quod sponsam fratris frater habere non potest,* ex Concil. Romano sub Zacharia anno Christi *XXXLIIII.* Can. vi. ibi: *Ut consobrinam, fratris uxorem, vel etiam de propria cognatione, nullus presumat in conjugio copulare.* *Quia scriptum est in Lege Domini: Turpitudinem uxoris fratris tui, atque fororis tua non revelabis;* *turpitude enim tua est;* Parisiensi IIII. sub Joan. III. C. IV *Nullus ergo illicita con-jugia contra præceptum Domini fratris pre-sumat, id est, fratris relitam.* Arvernensi. I. sub Vigil. Can. XI. *Si quis relitam fratris fororem uxoris carnalis contagii macula crediderit violandam, & ausa sacrilego au-toritatem divinæ Legis, ac jura naturæ perruperit.* In quibus supponi videtur, dari Legem Divinam conjugium in hoc gradu prohibitem. Nam ea jura referenda sunt ad præceptum Legis veteris, relatum Levit. Cap. 18. versu 16. in illis verbis: *Turpitudinem uxoris fratris tui non revelabis: quia turpudo fratris tui est.* It Cap. 20. I. qui duxerit uxorem fratris sui, rem facit illicitam. Quod nec in Lega Gratia repetitum fuit, nec præceptum erat naturale prioris ordinis, & ita ceaserit, nec ut præceptum Legis Euangelice obligat.

Nec etiam facit pro contraria sententia Text. in Cap. ult. *De divorc.* ubi Innocent. III. concessit, indulxitque Livoniensibus noviter ad Fidem conversis, ut possint uti matrimonii contractis ante conversionem cum viduis fratribus suorum: quia conjugia neque ex summo jure erant dissolvenda, si hoc impedimentum faillet tantum juris Ecclesiastici: siquidem infideles conversi uti possunt connubii ante celebratis in gradibus jure positivo prohibitis, Cap. *De infidelibus.* 4. *De con-sanguin. & affin.* Cap. *Gaudemus* 4. *De di-vorc.* Igitur quia hoc impedimentum juris naturalis, aut Divini est.

Nam omissis solutionibus traditis a Thoma Sanchez, *De matrim.* Lib. 7. *Disput.* 52. num. 3. Covarr. in 4. Punct. 2. C. 6. §. 10. num. 3. Barbosa in eod. Textu, dicendum est, Livonienses uti hujusmodi matrimonii indi-stincte, etiam nulla cauilla suggerente, ut in eodem Textu refertur: quo casu, eti matrimoniū valide contraheretur, non tamen licet, propter defectum naturalis honestatis. Unde eisdem concedit Innocentius, non ut in conjugii vinculo persistant (quod semper

fuerat) sed ut licite quoad torum re-tinerent ipsas uxores, ut latius prosequimur in ejus Textus Commentario, ubi exponimus facta D. Joann. Baptista Herodem increpan-tis, & S. Kiliani Martyris, & Apostoli Gal-lici Orientalis, nec non responsum septimum Sancti Gregorii Magni ad interrogata Divi Augustini.

Sed jam ad prohibitiones juris positivi, tam Ecclesiastici, quam Civilis, perveniamus; & primam prohibitionem conjugii cum duabus fororibus successive, licet non primo, & principaliter sanctam, saltem indirecte legimus in Can. *xvIII.* Apot. ibi: *Qui duas forores duxit, aut consobrinam, Clericus es- se non potest.* In cuius Scholis non recte nota-runt Balsamon, Zonaras, Binius, & Corio-lanus, non solum prohiberi matrimonium cum forore uxoris pre-mortua, verum & irri-tari. Similis prohibitio, licet non diserta. Fabiano tribuitur a Gratiano in Cap. *Propri-quis.* 35. Quæst. 2. Unde hujus conjugii pri-mam, expellamque prohibitionem omnes re-petunt ex presenti Canone, quem postea fir-marunt Ecclesiæ PP. in Canonibus, & Decre-tis congregatis a Mendoza in presenti, Antonio Augult. in *Epit. iuriis Pontif.* Lib. 29. Tit. 13. P. Greg. in Cap. 1. *De confit.* num. 6. Rou-felio dict. Cap. 5. In quibus illud summe notandum est, hujusmodi matrimonium non ir-ritari, sed tantum de cætero prohiberi. Conc. Epau. Can. xxx. Aurel. I. v. Can. *xxviI.* ibi: *Si quis post Synodi constituta, illicita tori jura violare presumperit, circa eum secundum statuta Epauensem Canonum, a Sacerdoti-bus Ecclesiæ severitas tenetur.* Turon. II. Can. *xxxi.* Quod ut in presenti tempore prohibe-remus, ita et que sunt anterioris instituta non solemus. Jure etiam Civili Romanorum a tem-poribus Constantii, & Constantini etiam prohibitum hoc conjugium reperitur in L. 2. 3. & 4. C. Theodos. *De incestis nuptiis.* & in *Synopsi Juris Orientalis*, Lib. 18. *Basilicon.* Tit. 4. apud Harmenop. in *Promptuar.* Lib. 4. Tit. 6. §. *De incestis nuptiis*, ibi: *Nefaria nuptia sunt, quæ inter ascendentibus, & descendentes contrahantur.* At in prohibitarum numero ea sunt, quæ ex transverso, & ex affinitate contrahantur. Idem illatum legimus apud Vvifigott. Lib. 3. Tit. 5. §. 1. apud Longobardos Lib. 2. Tit. 2. & 8. apud Bajoarios Ti-tulo 6. in L. *Salica* Tit. 14. & 18. his verbis: *Si quis fororis, aut fratri filiam, aut cerne alterius gradus consobrinam, aut fratri uxorem, aut avunculi, sceleratis nuptiis sibi coniunxerit; huic poena subjaceat, ut a tali confortio separetur;* atque etiam filios habuerit, non habeantur legitimæ heredes, sed infamia sint notati. Et merito propter ho-nestatis defectum hoc connubium reprehensione dignum fuit apud ipsas nationes, sine iusta cauilla celebratum, ut de Romanis refert Dionysius Halcarn. Lib. 4. ubi de Tar-quinio Superbo, qui cum Julia forore uxoris sua matrimonium contraxit, ita ait: *Ducens sponsam in fororis tabernaculum ex patto nefario, solus inducens in hanc urbem morem impianum,* & apud omnes, *Græcas simul, & bar-baras nationes, abominabilem.* De Hebreis, incrépantes matrimonium Archælai celebra-

tum cum Glaphyra vidua fratri fui Alexandri, tradunt Josephus Lib. 17. *Antiquitat.* Cap. ult. Hegelippus, *De excidio Hierofo-lym.* Lib. 2. C. 2. his verbis: *Et fidem fecit, quod bujusmodi conjugia neque vivorum Legibus impunita sunt, neque mortuorum volunta-tibus.* De Gallis idem tradit Gregor. Turon. Lib. 4. *Hist. Francor.* Cap. 26. Unde apparet, quam recte Patres Illiberini, ho-nestatis amatores, pœnitentiam quinquennalem in presenti Canone injunxerint illi, qui fororem uxoris sua prædefunctæ duxit in uxore. GONZALEZ.

Suorum illius duxerit, &c.] Ex vi Ca-nonis illius *xvIII.* Apoltoforum, δ δος αδελ-φας αγαρονερος, ο αδελφιδην, ε δυαρα, ειναι καινην. Qui duas forores duxerit, vel con-sobrinam, non potest esse Clericus; male col-ligunt quidam, nuptias successivas cum alia forore, aliove fratre, post mortem prioris, irritas esse jure Divino. Dixerint hoc ii, qui Henricum VIII. infelicissimum Chri-stianorum Regum lactarunt, ut nuptias ex di-spensatione Pontificia celebratas cum uxore fratris defuncti rejiceret, ac suæ libidini erga Annam Bolenam indulgeret. Nobis autem fas non est ita loqui.

Sane paullo antea, Canone XVI. eorumdem Apoltoforum, pariter prohibetur Ordinem sacram accipere is, qui post *Sanctum Baptismum duabus conjugiis fuerit implicatus.* Nemo tamen inde colligit, duo successiva conjugia ex traditione Apostolica prohiberi, vi prædictorum Canonum, aut poste-rius illorum esse irritum jure Divino. Idem ergo dicendum de conjugio cum forore uxoris jam defunctæ, quantum est ex vi Canonis illius *xvIII.*

Extra rem vero opponitur objurgatio Jo-anis dicensis Herodi: *Nou licet tibi acci-pere uxorem fratris tui.* Imprimis enim vi-vebat adhuc Philippus Herodiadis maritus, teste Josepho Lib. 18. *Antiquitatum.* Cap. 9. & Hegelippo L. 2. *De excidio Hierof.* C. 15. potissimum verbis illis: *Qui fratris viventis uxorem cripuerat, præsertim habentem se-men ex germano ipius.* Tale autem conju-gium esse irritum jure naturali, & Divino, nemo dubitat. Patres vero Eliberitani in hoc Canone loquuntur solum (sicut & nos) de conjugio cum forore soluta uxoris vita finita. Similiter Eusebius Lib. 1. *Hist.* Cap. 11. ait, Philippo superliti ablata fuisse Herodiadem; ac proinde conjugium illud, tan-quam adulterinum, omni jure irritum, re-probari a Joanne. Lega Tertullianum adver-sus Marcionem Cap. 34. & Hieronymum in Cap. 4. Matthæi, ac D. Thomam ibi.

Quapropter non conicit ex vi juris natu-ralis, aut Divini, quod conjugia successiva cum duabus fororibus sint irrita, aut nulla in Lege Gratia, licet valde congruum sit rationi naturali, & decentia moralis, ne unquam in iis dispensetur.

Unde solum videntur expresse prohibita, & irrita ex jure Ecclesiastico fundato in ipsa-decentia naturali, & moralis rerum; ut satis indicat Canon præfens, & præterea Conciliu-m Neocæsarensis Canon. 11. Altisiodo-rense, Can. xxx. Agathense sub Symmachi-

Can. lxi. & Epaunense, Can. xxx. Aurelianense I. Can. xx. Romanum I. sub Gregorio II. Papa Can. V. verbis illis: *Si quis fratri uxorem duxerit in conjugium, anathema sit.* Quare primis Ecclesiae facultus, immo fortasse intra totam priorem chiliadem annorum vix inventur cum aliquo dispensatum fuisse, ut mortua uxore, acciperet fororem ipsius in conjugium. Quin potius pessime audierunt

Clotarius, & Caibertus, ambo Reges Francorum, ob id tentatum. Postea vero, a tempore saltem Innocentii III. urgentibus gravissimis causis, tempori, ac rerum dispositioni respondentibus, nonnuquam PP. dispensarunt, ut unus, aut alter cum altera forore successive conjugium retineret, aut iniaret, ubi ex priore prolem non accepit. CARD. DE AGUIRRE.

C A N O N L X I I .

* Auguribus.

De Aurigis* & Pantomimis, si convertantur.

* Augur.

Si Auriga*, aut Pantomimi credere voluerint; placuit, ut prius artibus suis renuncient, & tunc demum luscipientur, ita ut ulterius ad eas non revertantur. Quod si facere contra interdictum tentaverint, projiciantur ab Ecclesia.

CAPUT QUINQUAGESIMUM PRIMUM.

De aurigis agi in hoc Canone, non auguribus, & cur tam acri pæna aurigæ feriantur.

a. Can. 5. &
6.

b. Can. 20.

c. L. 9. C. De
malefic. & ma
themati.d. L. 18. Ety
molog. C. 30.

Quis Augures unquam cum Pantomimis conjunxit? quis Sacerdotum Collegia cum Circo, vel Theatro? quis divinandi, cum agitandi, vel representandi peritis, nisi depravata editorum Codicum exemplaria? Pro Augure, Auriga legendum est. Quod præter emendatores Codices mls. ex Conciliis Arelatensis I., & II. liquet, in quibus omnes fere Canones hujus Concilii translati sunt. In primo Arelatensi a: *De agitatoribus, qui Fideles sunt, placuit, eos quamdiu agitant, a communione separari.* In secundo b: *Hæc de Agitatoribus, sive Theatricis, qui Fideles sunt, placuit, eos quamdiu agunt, a communione separari.* Agitatores autem, & Aurigas eosdem esse constat, ex Rescripto Valentini, Theodosii, & Archadii Imperatorum ead Albinum. IP. *Quod si quisquam, ajunt, ex Agitatoribus, id est, Aurigis, seu ex quolibet alio genere hominum contra hoc interdictum &c.* Id etiam Isidorus d probat, utriusque originem tradens: *Ars Circi*, inquit, *Auriga, & currus, equites, vel pedites. Auriga proprie dictus, quod currum agat, sive quod feriat jumentos equos. Nam haurit, ferit dicimus, ut:*

Latus haurit apertum.

*Ipse est & Agitator, id est, verberator, ab agendo dictus. De Aurigis præterea Patres Hispanos hic una, & Pantomimis cogitare, multo est probabilius, quam de Auguribus: nam ars Aurigarum, eti in reliquis provinciis frequens, in Hispania fuit semper frequentissima, ob equorum Hispanicorum alacritatem, & celeritatem, quorum usus ad ludos Circenses, non Hispania tantum, sed Roma saepe requisivit. Aurelius enim Symmachus Urbis Romæ Praefectus, in Prætura filii, cum spectacula esset exhibitus, ab Hispania equos educi Romam curavit; & de ea cura plures illius Epistolæ existant ad Meisalam e: *lustruenda, inquit, mibi, atque adornanda Prætura est: ad cuius nos editionem magnitudinis tua processus animavit. Incepsum enim meum viribus fratris utetur. Quæso igitur, ut mecum religiose votiva officia partiaris, & familiaribus meis ad Hispania lungenqua pergentibus, ob equorum curulum coempiarem, suffragia promovendi conferre digneris.* Et aitib: *Amor mutuus (inquit) facit, ut tibi ex atra mea agenda delegem. Cum igitur filii mei Pratoria instet editio, quam vir illustris Comes, omnium virtutum genere sublimissimus, suis evocationibus juvare dignatus est, coempiet equorum ex Hispania celeritas admoveenda est. Quare quæ te, ut familiares meos ad Hispanias missi nulla tarditas demoretur, quos juvari tuis literis volo, ut illis merita tua Hispanorum mentibus impressa suffragio sint. Vale.* Aliæ etiam sunt ejusdem Symmachi, in quibus fit mentio curulum quadrigarum, sive equorum Circensium Hispani sanguinis; de quibus etiam vendendis denegata, vel concepsa licentia, meminerunt Imperatores Valentinianus, Valens, & Gratianus &. Mirifice enim placebat in Circo equorum Hispanicorum alacritas, & celeritas; adeo ut Capitolinus recenscat. Verum Imperat. volueri equo Praetino aureum simulacrum fecisse. Quare cum tanta ellet de Hispanicorum celeritate concepta, vel opinio, vel existimatio, ut vento conceptos arbitrantur, Plinio^h teste, eos ad Circenses ludos, & Aurigarum certamina, & Roma, & provincia desiderarunt. Aurigarum autem officium ut a doctrina Religionis nostræ alienum, & plenum idolatriæ, improbarunt vetutissimi Ecclesiae Scriptores, Tertullianus, Augustinus, & alii, quos superius retulimus; sed hoc loco non omittendus Salvianus, qui Circensium horum ludorum occurrere eti infectatus insaniam K: *Fingamus enim, quod respicere nos Dominus noster velit etiam non merentes, videamus, si potest. Ecce innumera Christianorum millia in spectaculo rerum turpium quotidiane commorantur; potest ergo illos Deus respicere,**

qui

*qui tales sunt: potest ad eos respicere, qui bacchantur in Circis? qui maculantur in Theatris? An forte hoc volumus, & hoc dignum putamus, ut cum in Circis nos, & in Theatris Deus videatur, ea qua nos aspicimus, officiat quoque ipse nobiscum; & turpitudines quas nos cernimus, cernat & ipse nobiscum? Alterutram enim fieri necesse est: quid si nos videtur dignatur, consequens est, ut etiam illa ubi nos sumus, videat: aut si ab illis (quod non dubium est) avertit oculos, etiam a nobis, qui illuc sumus, pariter avertat. Et cum hac ita sint, facimus haec tam, ac fine cessatione, quæ dixi. An forte in morem veterum Paganorum, Theatrorum, & Circorum Deum nos habere arbitramur? Faciebant enim haec illi, quia has idolorum suorum delicias esse credebant: nos quomodo haec facimus, qui odisse Deum nostrum haec certi sumus. Et cum aliquando post Christiani, qui haec exercabant Circensia, accurata se excusatione defenserent, non in Deorum ethanicorum, sed Christi honorem, se illa exhibere affirmantes, quid visum eidem Salviano, spectemus: *Christo? ait, o amentia monstruosa! Christo Circenses offerimus, & Mimos?* & tunc hoc maxime, quum ab eo aliquid boni capimus, cum prosperitate aliquid ab eo attribuitur, aut victoria de hostibus a Divinitate praestatur. Et quid aliud haec facere videmur, quam si quis humini beneficium largiens injuriosus sit, aut blandientem convitiis cedat, aut osculantis vultum mucrone transfigat? Interrogo enim omnes potentes, ac divites mundi bujus: *Cujus piaculi reus sit servus ille, qui probo, ac bono domino malum cogitat, qui benemerenti convitum faciat, & pro libertate, quam accipit, contumeliam reddit?* Absque dubio maximus criminis reus creditur, qui malum pro bono reddit, cui etiam malum pro malo reddere non licet. Hoc ergo etiam nos, qui Christiani dicimur, facimus: irritamus in nos misericordem Deum impunitatibus nostris; propitiantem sordibus laedimus, blandientem injuriis verberamus. Christo ergo? o amentia monstruosa! Christo Circenses offerimus, & Mimos? Christo pro beneficiis suis Theatrorum obscena reddimus? Christo ludicrorum turpissimum hostias immolamus? &c. Attendant haec hi, qui Christo, & Sanctis Martyribus taurorum agitationem voventes, maximum se obsequium, & pietatis officium eisdem praestitisse putant. Sed quid Augustinus a pari cauilla doceat, audiamus: *Tunc, inquit, dignantur pro nobis Sancti Domino supplicare, cum aliquid in nobis de suis virtutibus recognoscunt.* Chrysostomus b: *Habent enim, & quidem maximam vim, orationes Sanctorum, sed tunc profecto, quum nos id ipsum per penitentiam postulamus.**

a. Serm. 2. De
Martyrib.
b. In 1. Cor.
C. 16. Hom. 42.

COMENTARII NOVI.

A Rtes haec habent actiones similes, & fere copulatas; quod enim in Circu est Auriga, id Theatro est Pantomimus. Auriga, qui currui praecellit, dicitur. Pantomimus personarum omnium in scena imitator, & effector; ex Cassiod. L. 4. *Variar. Ep. iv. & Arnob. L. 4. & Tertull. De Spectac. Cap. 17. homines officio infames, & vita.* Unde in Concilio 1. Arelat. Cap. 20. & 111. Carthag. & hoc eodem Concilio, infra Cap. 67. quamdiu haec agunt, a communione separantur. Exstat hujus rei Epist. D. Cypriani, & D. Thomæ 2. 2. Quæst. 168. Art. 3. ad 3. Argum. docta, & pia de Histrionum officio, & moderato usu sententia; quamvis saepe urget nos illud Augustinus super Joann. Tract. 100. *Donare res suas Histrionibus, virtutem est immane, non virtus.* LOAISA. Augurum observatio a Patribus prohibetur. Hic Clemens 1. Lib. 7. *Constit. Apost. Cap. 7. Noli Augur esse, quoniam dicit hoc studium ad idololatriam.* Et Lib. 8. ejusdem Cap. 38. rejiciuntur ab Ecclesiæ atrii hujusmodi homines, nec recipiuntur nisi punientant. Eadem vitanda decernit Cyprianus Lib. 3. *Contra Iudeos, ad Quirinum.* De hujusmodi Auguriis, & eorum observationibus sic Concilium Ancyran. Can. xxiv. & allegat Gratianus Cap. *Qui divinationes, 26. Quæst. 6. Qui auguria, vel auspicia, sive somnia. vel divinationes quaslibet secundum morem Gentilium observant, aut in domos suas hujusmodi homines introducunt, in exquirendis aliquibus arte malefica, aut ut domos suas lustrent, confessi, quinquennio penitentiam agant secundum regulas antiquitas constitutas.* Hunc Canonem repetit, & citat Concil.

Latus haurit apertum.
*Ipse est & Agitator, id est, verberator, ab agendo dictus, quia verberibus equos agebat, sive agitabat. Quamvis Bulengerus, De Circ. Cap. 59. velit Aurigas dici, quasi Aurigas, vel Origas; quia aureæ & ore fræni sunt, quibus equorum aures rediguntur; eos autem olim plerumque esse servos, liberisque, & infamia notatos, conitat ex Dione in Adriano: *Romanum cum venisset, atque in quodam spectaculo Aurigam quendam librum fieri cum clamore populus rogaret;* Adrianus respondit per tabellam, doceus invicuum a se hoc peti, ut alienum servum librum ficeret, ne dominus ejus vis, & injuria sit. Ex Tertulliano, Lib. *De spectaculis, Cap. 22. Etenim ipsi autores, & administratores spectaculorum, quadrigarios, scenicos,**

c.

*Ecclesie. Et ex eadem parte, quam magni faciunt, deponunt, & diminuant, immo manifeste damnant ignominia, & capitis minutione, arcentes Curia, Reffris, Senata, Equite, ceterisque honoribus omnibus, simul ac ornamentis. Quibus quanta perversitas! Amant quos multant, depretiant quos probant. Ardem magnificant, artificem notant. Quale judicium est, ut ob ea quis offuscetur, per quae promeretur? Immo quanta confessio est male rei, quarum autores cum acceptissimi sint, sine nota non sunt. Et innuitur in L. 4. C. De sp̄ct. Lib. 11. Sed cum depravata Republica ab adolescentibus nobilibus hæc ars exerceretur; ideo illi tantum notabantur infamia, qui quæstus causa in certamina proibabant. L. 2. ff. De his, qui notantur. Docent Revardus, Lib. 5. Var. Cap. 13. Pamel. in Not. ad Tertull. C. 2. num. 172. Stevvech. ad Veget. De re milit. Cap. 24. Brisson. Lib. 1. Select. Cap. 10. Cæterum si non quæstus cauila, sed potius, ut sacris solennibus interfirerent, currus agerent, tunc eos ab infamia eximi, docet Ulpianus in L. 4. in princ. ff. De his, qui notantur. infam. Unde non solum civiles, verum & Senatores, immo & ipsi Imperatores hanc improbam artem exercabant, ut testatur de Cajo Tacitus, Lib. 14. Annal. Cap. 14. Dio Lib. 61. De Nerone Svetonius in eo, Cap. 4. & 21. de Vitellio idem in eod. Cap. 4. de Vero Julius Capitolin. in eo, de Commodo Herodian. Lib. 3. de Caracalla idem in eod. Tanti itaque habita fuit Romæ aurigandi peritia, tantoque honore, & spectantium plausu, qui prius metam attingebant ut aliqui Aurigæ beneficiis, imprecationibusque uterentur, ut equos simul currentes in cursu filtrere facerent. Arnobius Lib. 1. advers. Gent. Quæs enim hoc nesciat, aut imminentia studia prenosceret, quæ necessario, velint, nolint, suis ordinationibus veniunt? aut mortiferam immittere quibus libuerit tabem, aut familiarium disrumpere charitates, aut sine clavibus referare quæ clausa sunt, aut ora silentio vincire, aut in curriculis equos de'liita e'ncitare, tardare? Adversus quas demoniacas imprecations statuerunt Imperatores in Leg. ult. C. De malefic. Aurigas contra malefica artis prohibitionem aliquid patrantes ultimo suppicio esse afficiendos. Cujus maleficis celebre exstat testimonium, apud D. Hieronymum in Vita S. Hilarionis: Sed & Italicus, inquit, ejusdem Oppidi maniceps aduersus Garensem Duum-virum manet, Idolo deditum, Circenses equos nutritiebat. *Huc* siquidem in Romanis Orbibus jam idem servatur a Romulo; ut propter felicem Sabinarum roptum ab ipso, quasi consiliorum Deo, quadrigæ septeno currant circuitu, & equos partis aduersæ fregisse vistoria sit. *Hic* igitur ænulo suo habente maleficium, qui dersoniacis quibusdam imprecationibus, & hujus impediret equos, & illius incitaret ad cursum; venit ad B. Hilarionem, & non tam aduersarium sed, quam se defendi obsecravit. Cum subridereret, & dicebat: *Car* enim non magis equorum pretia pro salute animæ tuae panperibus erogas? Nec posse hominem Christianum uti magicis artibus, sed a servo Christi petitus auxilium*

Si auriga &c.] Lectio hæc emendatiorum

rum mis. abs dubio retinenda est, uti demonstrat eruditissimus Mendoza; qui & solita pie-tate invehitur aduersus Circenses ludos, sive agitationes taurorum crudeles, atque effera-tas nostrarum temporum, similes plane iis, quas suo *œvo* exsecrabatur Salvianus; præ-tertim institutas in honorem Christi, ac Martyrum, quasi Deus, aut Galites tam cruento, ac barbaro ludorum genere placari, aut conciliari possent.

Quam in rem, præter Veterum testimonia, placet in medium proferre gravissimam increpationem S. Thomæ a Villa-nova, Ser-mone secundo in Festa S. Joannis Baptiæ: in cuius honorem Hispani nostri Circenses taurorum ludos celebrare solent: *Quis toleraret, inquit, bestiam illam, & diabolam consuetudinem Hispaniæ nostræ de tauris ex-agitandis?* Quid bestialis, quam stimulare brutum, ut homines laneti? o dirum spectaculum! o ludum crudelissimum! *Vides fratrem Christianum statim a bestia lanari, & non solum vita corporis, sed & vita animæ privari (nam communiter in peccato moriantur) & delectari, & voluptate capi?* Quanto studio laboraverunt Sancti Doctores antiqui, Chrysostomus, Augustinus, Ambrosius, Hieronymus, ut hæc spectacula atrocias, & obscenæ, & Gentilica, ab Ecclesia removarent? Factum est hoc; explosa sunt e tota Ecclesia; sola Hispania ritum hunc Gentilicum obseruavit in dispendium animarum, & non est qui redarguat, & prohibeat. Ego autem, et si scio, quod non proderit, faciam quod debeo, ut animam meam liberem; non tacebo, in animæ meæ, & vestiarum periculum. Itaque denuncio vobis in Nominis Domini nostri Jesu Christi, quod omnes, qui hoc agitis, vel consentitis, vel non prohibetis, cum p'satis, non solum mortaliter peccatis, sed etis homicida, & rationem reddetis coram Deo in die judicii de hoc, & a vobis exigetur sanguis omnium, qui ab illa bestia, sive in arena, sive in itinere trucidantur. Nec solum vos, sed & spectatores non sunt omnino tati a mortali, quamvis eos non audeam condemnare. Tamen mibi facit de hoc magnam persuasioneum Decretum illud Augustini in Cap. Vident homines, 86. *Diff. ubi sic ait:* Vident homines venatores, & delectantur; vñ miseris, si non se correxerint! videbunt enim Salvatorem, & tristabuntur. *Hæc verba non videntur veniale peccatum, sed mortale redargere, ut liquet.*

Hæc tenus ille Sanctissimus Præf., post tot alias Ecclesiæ Doctores allegatos, quorum verba, ac sensus nescio quomodo non injiciant Religionem, ac terrorum Hispanis nostris. Nec confuetudo longæva excusare potest, quoniam barbara, crudelis, ac rationi naturali, & charitati propriæ, ac proximorum contraria est. Nec ex illa, ut aliqui nugantur, Hispani sunt animosiores ad prælium in defensionem Nationis. Impri-mis enim pauci, aut nulli eorum, qui ex officio, aut consuetudine tauros in Circu agitant, vadunt ad militandum, & plerumque miseram necem subeunt. Deinde Germani, Itali, Galli, Poloni, & nonnullæ aliae

Nationes, fortissime se gerunt in præliis, nec tamen iis feribus exercitationibus preparantur. Non ergo ad eum finem ultra tendunt. Sed & si prodecent, rejiciendæ erant. Non enim facienda sunt mala, ut eveniant bona. Vide dicenda Cap. tequenti.

Unde Beatus Pius V. in Bulla ALVIII. De salute gregis, quam edidit anno Christi MDLXXVII. gravissimis verbis damnavit eam contuetudinem agitandæ tauros, & alias feras, inflictæ anathemæ omnibus, etiam Regibus, & Imperatoribus, illam permittentibus. Et inter alia, inquit: *Nos considerantes hæc spectacula, ubi tauri, & feræ in Circo, vel f'ro agitantur, a pietate, & charitate Christiana aliena esse; ac volentes hæc cruenta, turpique damnum, & non hominum, spectacula abeleri, & animarum saluti, quantum cum Deo possumus, præsidere &c.* Deinde omnibus Communitatibus, & Rebus publicis, sicuti & Principibus, Agitatoribusque, & Clericis spectatoribus, anathema indicit, & privationem Ecclesiæ licet sepulturæ obeuntibus in eo congregatis. Neque ullis Principiis, aut populorum precibus potuit Sanctissimus ille Pontifex ab ea sententia dimoveri.

Verum quidem est, postea Gregorium XIII. & Clementem VIII. mitius se habuisse, ablata excommunicationis poena, quoad Laicos, & Clericos seculares, atque Eques Regulares (modo sacris Ordinibus initiati, non essent) & sub certis præcautionibus, ne periculum aliquod edet fundendi humanum sanguinem, reducta Bulla Pii V. ad terminos Juris communis, ut legere eit in Bulla predicti Gregorii data 25. Augusti anno MDLXXV. anno ipsius IV. & milia ad Philippum II. per Ducem Suevæ, Oratorem Regium in Urbe, & in alia Clementis VIII. data 13. Januarii anno MDCXVI.

Sed enim hi Pontifices solum abstulerunt penas Ecclesiæ a Pio V. inflictedes relate ad personas exceptas. Non tamen abatole-runt, nec auferre potuerunt, deformitatem intimam, ac contrariam charitati Christianæ quæ eit in iis feribus spectaculis, ac toties a Sanctis Ecclesiæ Patribus, & ab ipso Pio V. damnata fuerat, tanquam diabolica, & turpis. Quinimmo dum reducunt Literas Pii V. ad terminos Juris communis (cui restantur se nullatenus derogare velle) relinquunt palam ea spectacula in eo statu, ac qualitate, quam ex se habent. Quare quicquid deformitatis, turpitudinis, & peccati ex natura sua habue-runt, retinent modo. Itaque ex ablacione earum poenarum, non impeditur malitia moralis, & intima eorum spectaculorum; Nec isthæ approbantur ab iis duobus Pontificibus, sed dumtaxat non prohibentur sub prioribus illis poenis, ne ex eorum contemptu, & nimio ardore Hispanicas Nationis ad eis feralia exercitia, sequantur majora milia, ut satis comitiat ex contextu earumdem Bul-larum.

Quare solum supereft, ut Regio Edicto, & sub gravissimis poenis efficaciter omnina inflicitis, exterminentur proflus eis ferarum agitationes, quas S. Thomas de Villa-nova, post tot alios Ecclesiæ Patres, ac Doctores,

Ggg ante

ante Bullam Pii V. tam graviter damnarunt. Aut, si hoc obtineri non possit, saltem exatissime caveatur omne periculum mortis, vel sanguinis humani, adhibitis quibuslibet mediis, quæ certe non solent adhiberi satis;

cum plerumque accident mortes, aut mutilationes, aliaque mala, quorum rationem reddent Deo, præsternit Ministri Regii, & Gubernatores populorum. CARDIN. DE AGUIRRE.

Aut Pantomimi.

CAPUT QUINQUAGESIMUM SECUNDUM.

Qui fuerint Pantomimi, & cur tam acris illis paenitentia imponatur.

Pantomimi dicebantur, qui molli, & impudica faltatione, qui fracto corporis motu, indecentique gestulatione, ita res geltas representabant, ut loqui manibus magis quam agere viderentur. Cassiodorus a: *Constituatur a vobis Praesui Pantomimus, quatenus sumptum, quem pro spectaculo Civitatis impendimus, electis contulisse videamus.* Hanc partem musicæ disciplinæ, mutam nominavere Majores; scilicet quæ, ore clauso. manibus loquitur, & quibusdam gestulationibus facit intelligi, quod vix narrante lingua, aut scriptura texture, posse agnosci. Et alibi b: *Pantomimo igitur, cui a multitaria imitatione nomen est, cum primum in scenam plausibus invitatus advenierit, afflunt confusi chori diversis organis eruditæ; tunc illa sensuum manus oculis canorum carmen expavit, & per signa composta, quasi quibusdam literis ed. cet intuentis aspersum, in illaque leguntur apices rerum, & non scribendo facit quod scriptura declaravit.* Idem corpus Herculem designat, & Venerem, feminam præsentat & marem, Regem facit & militem, senem reddit & juvenem, ut in uno credas esse multos tam varia imitatione discretos. Hanc

a Lib. 1. Va-
tian. Epiph. 20.
b Lib. 4. Epiph.
ultima.
c Verbo Ath-
nodo rus.
d Dio Lib. 57.
d In Panegyri-
co ad Trajan.
e Lib. De Spe-
ctacul. C. 17.

Tiberio Imperatori suo tempore natam Suidas c scribit, & eam adeo illi dispuicuisse, refert Dio, ut Roma omnes Pantomimos exegerit, quod & iterum Trajano factum commendat Plinius d. Hi autem actus suos edebant in Theatro; qua ratione Theatrum vocat Tertullianus e privatum impudicitia consistorium, ubi Mimorum, & Pantomorum turpitudinem ad vi-
vum expedit: *Similiter, inquit, impudicitiam omnem amoliri jubemur.* Hoc igitur modo etiam a Theatro separantur, quod est privatum consistorium impudicitia, ubi nihil probatur, quam quod alibi non probatur. Ita summa gratia ejus de spuria plurimum concinata est, quam Atellanus gestulator, quam Mimus, etiam per mulieres representat, sexum pudoris exterminans, ut facilius domi, quam in scena erubescant; quam denique Pantomimus a pueritia patitur in corpore, ut artifex esse posse. Ipsa etiam profibula publicæ libidinis hostiae in scena proferuntur, plus misera in praesentia feminarum, quibus foliis latebant, perque omnis etatis, omnis dignitatis ora transducuntur, locus, stipes, elegium, etiam quibus opus non est, prædicatur. Tacit de reliquis, etiam quæ in tenebris, & in speluncis suis delitescere decebat, ne diem contaminarent. Erubescat Senatus, erubescant Ordines omnes. Ipsa illa pudoris sui interemprlices, de gestibus suis ad lucem, & populum expavescentes, semel anno erubescant. Quod si nobis omnis impudicitia execranda est, cur liceat audire quæ loqui non licet, cum etiam scurrilitatem, & omne vanum verbum judicatum a Deo sciamus? Cur æque liceat videre, quæ facere flagitium est? Cur quæ ore prolata communicant hominem, ea per oculos, & aures admissa non videantur hominem communicare? cum spiritui apparet aures, & oculi, nec possunt mundas præstari, cuius apparitores inquinantur. Habet igitur & Theatri interditionem, de interditione impudicitia. Multo clarius Aurigarum, & Pantomorum turpitudines reprehendit idem Tertullianus f: *Cum igitur humana recordatio, inquit, etiam obstrepe gratia voluptatis, damnando eos censuat, ademptis bonis dignitatum in quandam scopulum firmosatis; quanto magis Divina Justitia in ejusmodi artifices animadvertisit?* An Deo placebit Aurigæ ille tot animalium inquietator, tot furiarum minister, tot statum, ut Sacerdos coronatus, vel coloratus ut leno, quem curra rapientem diabolus adversus Heliam exornavit? Placebit & ille, qui vultus suos notacula mutat? infidelis erga faciem suam, quam non contentus Saturno, & Isidi, & Libero proximam facere, insuper consumeliis alaparum sic objicit, quæ de precepto Domini ludat? Docet scilicet diabolus verberandam maxillam patienter offerre. Sic & Tragedos coturnis extulit, quia nemo potest adjicere cubitum unum ad statuam suam, mendacem facere vult Christum. Jam vero ipsum opus personarum, quero, an Deo placeat, qui omnem similitudinem vetat fieri; quanto magis imagines sua? Non amat falsum Authoritatem; adulterium est apud illum omne, quod fungitur. Proinde vocem servus, etates mentientem, amores, iras, gemitus, lacrymas adseverantem non probabit, qui omnem hypocrisim dannat. Ceterum quum in Lege præscribit, maledictum esse, qui mulieribus velletur; quid de Pantomimis iudicabit, qui etiam mulieribus curatur? sane & ille artifex pagorum impanitus ibit? Salvianus g: *Talia, inquit, sunt, quæ sunt in Theatro, ut ea non solum dicere, sed etiam recordari aliquis sine pollutione non possit.* Alia quippe crimina, singulas sibi serme in nobis vendicant portiones, ut cogitationes fordidæ animos, ut impudiciæ asperitus oculos, ut auditus improbi aures, ita ut cum ex his unum aliquid erraverit, reliqua possint carere peccatis; in Theatris vero nihil eorum reatu-

f Cap. 23. 24.
Lib. De Spectacul. C. 17.
Murb. 6.
Lucas 12.
Exod. 20.
g Lib. 4. De
providentia.

væ-

vacat, quia & concupiscentiis animus, & auditu aures, & aspectu oculi polluantur. Qæ quidem omnia tam flagitiosi sunt, ut etiam explicare ea quipiam, atque eloqui, salvo pudore, non valeat. Quis enim integræ verecundie statu dicere queat illas rerum turpitudines, illas contumaciam, illas vocum, ac probrorum obscenitates, illas multum turpitudines, illas gestuum fœditates? quæ quanti sint criminis, vel hinc intelligi potest; quod Religionem sui interdicunt. Post subdens: *Alio quoque omnia mala agentes, polluant non videntes, vel audientes, siquidem etiæ blasphemum quendam audias, sacrilegio non pollueris, quia mente diffensis;* & si intervenias latrocino, non inquinares actu, quia abborres animo; sola Spectaculorum impuritas sunt, quæ unum admodum faciunt, & agentium, & aspicientium crimen. Nam dum spectantes bac comprobant, ac libenter vident, omnes ea visa, auditæque agunt, ut vere in eos Apostolicum illud peculiariter cadat: *Quia digni sunt morte, non Roman. 1.* folium qui faciunt ea, sed etiam qui consentiunt facientibus. Itaque in illis imaginibus fornicationum, omnis omnia plebs animo fornicatur, & qui forte ad Spectaculum puri venerant, de Theatro adulteri revertantur. Non enim tunc tantummodo quando redeunt, sed etiam quando veniunt, fornicantur; nam hoc ipso quod aliquis rem obscenam cupit, dum ad immunda properat, immundus est; & cum hoc ita sint, qui talia agimus, negligi nos a Divinitate cauſamur, relinquimus a Domino nostro dicimus, cum ipsi Dominum relinquamus. Lactantius a: *Quid de Mimiis loquar, corruptelarum præferentibus disciplinam?* Qui docent adulteria dum fingunt, & simulatis erudiant ad vera? *Quid juvenes, aut virginis faciant, cum hac, & fieri sine pudore, & spectari libenter ab omnibus cernunt?* Admonentur utique quid facere possint, & inflammantur libidine, que aspectu maxime concitatur; ac se quisque pro sexu in illis imaginibus præfigurat, probantque illa dum ridens, & ad barentibus vitiis, corraptiores ad cubicula revertantur; nec pueri modo, quos præmaturi vitiis imbuvi non oportet, sed etiam senes, quos peccare jam non decet, in tales vitiorum semitam dilabuntur. Et mox: *Vitando ergo Spectacula omnia, non folium ne quid vitiorum pectoribus insidiat, quæ sedata, & pacifica esse debent, sed ne cuja nos voluptatis consuetudo deliniat,* & a Deo, & bonis operibus avertat; nam ludorum celebrationes, Deorum Festas sunt; siquidem ob natales eorum, vel Templorum novorum dedicationes, sunt constituti. Et primitus quidem venationes, quæ vocantur munera, Saturno attributa sunt; ludi autem scenici Libero, Circenses Neptuno; panellatim vero & ceteris Diis idem bonos tribui copit, singulique ludi Numinibus eorum consecrati sunt, sicut Sisnius Captio in Libris Spectaculorum docet. Si quis igitur Spectaculis intereat, ad quæ Religionis gratia conveniunt, discessit a Dei cultu, & ad eos se consulit, quorum natales, & Festa celebravit. Minucius Felix b: *In Scenis etiam non minor favor, turpitudo prolixior; nunc enim Mimus, vel exponit adulteria, vel monstrat; nunc enervis Histrio, amorem dum finit, infligit.* Idem Deus vestros induendo, supra, suspicio, odia dedecorat. Qua ratio-
ne Beatus Chrysostomus c, Theatrem Chorum, malorum omnium fontem, scaturiginem, ac somitem appellat; Theatra, peccantia Cathedram, incontinentiam Gymnasium, luxuriæ officinam, impudicitia orchestram, Babyloniam fornacem, & ideo Theatrorum ingressum Christianis interdixit. Sic Epiphanius d, Augustinus e, Isidorus f, Arnobius, & alii. A quorum sententia non dissentit vetus ethnicorum providentia; cum priisci Massilienses, quorum disciplinam, & gravitatem, Græcie, & cunctis Gentibus anteponere Cicero g non dubitavit, antequam ad eorum aures Christi doctrina, & Religio pervenisset, Mimus, quorum argumenta majori ex parte Iupitorum continebant actus, nullum in Scenam aditum dabant, ne, ut eleganter a Valerio Maximo traditum est, talia spectandi consuetudo, etiam imitandi licentiam sumeret. Ob eam turpitudinem, & genus idolatriæ, quod in omnibus Circi, & Theatri actibus solebat admitti, non folium Fideles ab eis peragendis sub excommunicatione arcebantur, sed antequam Fidem suscipient, eis se non ad futuros, in Baptismo promittebant, ut docet Divus Clemens h, & post illam Tertullianus i: *Ne quis, sit, argumentari nos putet, ad principalem autoritatem convertat ipsius signaculi nostri.* Cum aquam ingressi, Christianam Fidem in Legis sua verba præfitemur, renunciasse nus diabulo, & pompa, & angelis ejus, ore nostra contestamur. Quid erit summum, ac præcipuum, in quo diaboli, & pompa, & angelis ejus censeantur, quam idolatria? ex qua omnis immundus, & nequam spiritus, ut ita dixerim, quianec diutius de hoc. Igitur si ex idolatria universam Spectaculorum paraturam constare conseruitur; indubitate præjudicatum erit, etiam ad Spectacula pertinere renunciationis nostra testimonium in lavacro, quæ diabolo, & pompa, & angelis ejus sunt mancipata, scilicet per idolatriam. Commemorabimus origines singulorum, quibus incunabulis in seculo adleverint; exinde titulos: quorumdam, quibus nominibus nuncupentur: exinde apparatus, quibus superstitionibus instruantur: tum loca, quibus præstidibus dicentur: tum artes, quibus auctoribus depantur. Si quid ex his non ad Idolum pertinuerit, id neque ad idolatriam, neque ad nostram ejerationem pertinebit. Et post k: *Quot adhuc modis perorabimus, nibil ex his, quæ Spectacula pertinuntur, placitum Deo esse, aut congruens Dei servis, quod Domino placitum non sit.* Si omnia proper diabolum instituta, & ex diaboli rebus instruita monstravimus (nihil enim non diaboli est, quicquid Dei non est, vel Deo displaceat) hoc erit pompa diaboli, adversus quam in signaculo Fidei ejeramus. Quod autem ejeramus, neque factio, neque dictio, neque visu, neque prospectu participare debemus. Ceterum nonne ejeramus, & rescindimus signaculum, rescindendo testationem ejus? Numquid ergo superest, ut ab ipsis ethniciis responsum flagitemus? Illi jam nobis renuntiant, an licet Christianis Spectaculo uti. Atqui binc vel maxime intelligunt factum Christianum, de repudio Spectaculo.

a Epist. 1. ad Rogatianum, & Lib. De spe etacul. Cap. 3.

b Lib. 5. De providentia Dei.

c Lib. 18. Etymolog. C. 62.

d Lib. unico, & Lib. 12.

Idem, De octo Dulciti Quaest. 11.

1. Corinth. 11.

1. Corinth. 11.

1. Timoth. 1.

rum. Itaque negat manifeste, qui per quod agnoscitur, tollit. Quid autem spei superest in ejusmodi homine? nemo in castra hostium transit, nisi projectis armis suis, nisi destitutis signis, & sacramentis Principis sui, nisi pacius simus perire. D. Cyprianus eidem sententiæ subserbit a: *Omnia, inquit, ista Spectaculorum genera damnavit, quando idolatrium sustulit, ludorum omnium matrem, unde hac vanitatis, & levitatis monstra venerantur.* Quid enim Spectaculum sine Idolo? quis ludus sine Sacrificio? quod certamen non consecratum mortuo? Quid inter bac Christianus Fidelis facit, si idololatriam fugit? Quid loquitur? quis jam sanctus sit, de rebus criminosis voluptatem capit? Quid contra Deum superstitiones probat, quas amat dum spectat? Ceterum sciat, bac omnia inventa demoniorum esse, non Dei. Impudenter in Ecclesia demonia exorcizat, quorum voluptates in Spectaculis laudat; & cum semel illi renuncias, recisa sit res omnis in Baptismate, dum post Christum ad diaboli Spectaculum vadit, Christo tanquam diabolo renunciat. Salvianus b: In Spectaculis enim quædam apud scatatio Fidei est, & a Symbolis ipsius, & Celestibus Sacramentis, lethalis prævaricatio. Quæ est enim Baptismo salutari Christianorum prima confessio? quæ, scilicet, nisi ut renunciare se diabolo, ac pompis ejus, atque Spectaculis, & operibus protestentur? Nam Spectaculum, & pomps, etiam, juxta nostram professionem, opera sunt diaboli. Quomodo igitur, o Christiane, Spectacula post Baptismata sequeris, quæ opus esse diaboli confiteris? Renunciasti semel diabolo, & Spectaculis ejus; ac per hoc neceps est, prudens, ac sciens, dum ad Spectacula remeas, ad diabolum redire te cognoscas. Utrisque enim rei semel simul renunciasti, & unum uruunque esse dixisti. Si ad unum revertieris, ad utrumque remeas: Abrenuncio enim, inquis, diabolo, pompis, Spectaculis, & operibus ejus. Et quid postea? Credo, inquis, in Deum Patrem Omnipotentem, & in Jesum Christum Filium ejus. Ergo primum renunciatur diabolo, ut credatur Deo, quia qui non renunciatur diabolo, non credit Deo; & ideo qui revertitur ad diabolum, relinquit Deum. Diabolus autem est in Spectaculis, pompis suis, ac per hoc, cum redimus ad Spectaculum, relinquimus Fidem Christi. Hoc itaque modo omnia Symboli Sacramenta solvuntur; & totum, quod in Symbolo sequitur, labefactatur, & inquinatur. Nihil enim sequens stat, si principale non steterit. Dic mibi tu, Christiane, quomodo te tenere sequens Symboli putas, cuius principia perdidisti? Membra sine capite nihil profundunt, & ad exordia sua curvata respiciunt; quæ utique si perierint, omnia pessim trahunt. Siquidem stirpe fablata, aut non sunt reliqua, aut, si sunt, sine emolumento sunt, quia sine capite nihil constat. Divus Isidorus c: Deum, inquit, negat, qui illa talia presumit. Fidei Christianæ prævaricator effectus est, qui id denuo appetit, cui in lavacro jam pridem renunciavit, id est, diabolo, pompis, & operibus ejus. Hoc est ergo, quod Episcopi Hispani in hoc Canone decreverunt, eos nimurum, qui credere voluerint, id est, qui Baptismum suscepimus, in ejus susceptione, Circi, & Theatri artibus, quibus ante dediti erant, renunciatus. Nec solum exercitationem, & usum earum defere debet, sed & aspectum. Antiqua enim fuit Ecclesiæ consuetudo, non recipiendi ad Baptismum indifferenter quoscumque, sed eos tantum, quos vita honesta commendabiles Ecclesiæ reddididerat. Quaro non solum his studiis dediti, quæ idolatriam redolerent, quinibus nullum gravius existare posse certum est, arcebantur a Baptismo, ut D. Augustinus a testa De fide, & operibus, c. 12. Hoc sita est, inquit Augustinus, fateamur istos laudabilis charitate conari, ut omnes indiscernentes admittantur ad Baptismum, non solum adulteri, & adulteria contra sententiam Doctrinae. Quæst. mini falsas nuptias prætententes, verum etiam publicæ meretrices in turpissima professione perseverantes; quas certe etiam nulla negligentissima Ecclesia consuevit admittere, nisi ab illa primitus prostitutione liberatas. Tanti enim Sacramenti particeps noluit Ecclesia eos fieri, quorum vita turpitudine Spiritui Sancto accipiendo impedimento erat. Sicut enim indigne Corpus Domini astumentem, judicium sibi manducare, & bibere, Apostolus docuit: sic & ad Baptismum accedente D. Augustinus. e Sicut enim, inquit, qui manducat, & bibit Sanguinem Domini indigne, judicium sibi manducat; sic & qui accipit indigne Baptisma, judicium accipit, non solum auctor. Non & Iudas proditor bonum Corpus, & Simon Magus bonum Baptismu Christi percepit; sed quia bono non bene usi sunt, male utendo deleri sunt. Bonum est Baptisma, bonum est Christi Sanguis & Corpus, bona est Lex; sed si quis ea legitime utatur.